Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filozofie a religionistiky

Bakalářská práce

Vojtěch Linka

Zlo a utrpení u Saadji Gaona a Maimonida

Praha 2017

Vedoucí práce: Dita Válová, PhD.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. května 2016

Vojtěch Linka

Klíčová slova: zlo, utrpení, Maimonides, Saadja Gaon, Job, židovská filosofie, středověká filosofie, prozřetelnost

Key words: evil, suffering, Maimonides, Saadyah Gaon, Job, Jewish philosophy, medieval philosophy, providence

Bibliografický záznam:

Linka Vojtěch, Zlo a utrpení u Saadji Gaona a Maimonida, Praha, 2017. 47 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav filosofie a religionistiky. Vedoucí bakalářské práce: Dita Válová, PhD.

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou zla a utrpení u dvou středověkých židovských filosofů, Saadji Gaona a Maimonida. Nejdříve je nastíněn problém zla a utrpení v kontextu západní filosofické tradice a posléze je zpracováno specificky židovské pojetí problému vycházející z biblické knihy Job. Jádrem práce tvoří rozbor pasáží vztahujících se ke zlu a utrpení u Saadji Gaona a Maimonida. Pojetí těchto dvou filosofů jsou následně vzájemně srovnána s přihlédnutím k faktu, že Maimonidův přístup je v mnohém kritikou Saadji, a to zejména pojetí utrpení jako zkoušky, jež je pro Saadjovo myšlení klíčové. V závěru práce se vykazují společné rysy Saadjova a Maimonidova chápání zla. Ukazuje se také, že jejich pojetí vykazují specificky židovské rysy odkazující k biblické knize Job a také rysy vlastní středověkému myšlení, které jejich pojetí zla a utrpení podstatně odlišují od pojetí tohoto problému v současném myšlení.

Abstract in English:

In my bachelor thesis, I am dealing with the problem of evil and suffering in the two major figures of medieval Jewish philosophy, Saadyah Gaon and Maimonides. First, I am showing the place of evil and suffering in the context of western philosophical tradition. Then, I am depicting the specifically Jewish understanding of the problem based on the Biblical book of Job. In the central part of my thesis, I am exploring the passages of writings of Saadyah and Maimonides devoted to evil and suffering. Furthermore, I am comparing both conceptions of the problem and I am showing the Maimonides' conception as being in some way a criticism of Saadyah, especially his understanding of suffering as a trial. In the conclusion, I am dealing with some common aspects of Saadyah's and Maimonides' understanding of evil and suffering. I am proving that their understanding of evil has some specific Jewish aspects based on the Biblical book of Job, and particular for Medieval thinking in general. These aspects show clearly that the conception of evil and suffering of Saadyah and Maimonides broadly differs from the contemporary conceptions of the problem.

Obsah

Úvod: problém zla a utrpení v kontextu západní filosofické tradice..... 5
Saadja a Maimonides 7
1. Job 10
1.1 Jobův příběh 10
1.2 Interpretace..... 13
2. Problém zla a utrpení u Saadji Gaona 15
2.1. Saadja Gaon a jeho filosofie 15
2.2 Saadjovo pojetí zla a utrpení 19
2.2.1 Saadjovo pojetí zla..... 19
2.2.2 Saadjovo pojetí utrpení 20
3. Problém zla a utrpení u Maimonida..... 24
3.1 Maimonidův život..... 24
3.2 Látka 25
3.3 Privace 28
3.4 Zlo mezi lidmi..... 30
3.5. Prozřetelnost 31
3.6 Maimonidův intelektualismus..... 35
4. Saadja a Maimonides 38
Závěr: Zpět k Jobovi..... 42
Bibliografie 45
Primární..... 45
Sekundární..... 45

Úvod: problém zla a utrpení v kontextu západní filosofické tradice

Problém zla má svoje dějiny.¹ V západní filosofické tradici je možno je sledovat od Platóna, přes středověké teology, např. Augustina a Tomáše Akvinského, až k novověkým filosofům, např. Humovi a Leibnizovi, spisovatelům 19. a 20. století, např. Dostojevskému a C. S. Lewisovi, a současným analytickým filosofům náboženství, např. Peteru van Inwagenovi, Alvinu Plantingovi nebo Richardu Swinburnovi. To je samozřejmě pouze malý eurocentrický výsek autorů, kteří se problémem zla nějak zabývali.

Nicméně již při prvním čtení těchto autorů vyjde najevo značná mnohoznačnost *problému zla*. Tak např. Platón si klade otázku, kdo stvořil zlé věci, vždyť to jistě nemohl být dobrý bůh.² Augustin se v polemice proti manicheismu bude snažit ukázat, odkud se ve světě stvořeném dokonale dobrým křesťanským Bohem bere zlo, a tím rozvine svou nauku o svobodné vůli.³ Tomáš jako první autor v dějinách Evropy popíše to, co se bude později nazývat *argument from evil*⁴, a zároveň zasadí zlo do harmonického kosmického řádu.⁵ Bude to ale až David Hume, který jako jeden z prvních evropských myslitelů použije existenci zla jako evidenci proti existenci Boha.⁶ Van Inwagen a Plantinga budou ve 20. a 21. století hájit slučitelnost existence Boha a zla ve světě oproti, za pomoci moderní logiky rozvinutému, *argument from evil*.⁷ Mezitím se bude bezpočet autorů, např. Dostojevskij,⁸ Lewis,⁹ Frankl,¹⁰ snažit najít cesty, jak tváří v tvář zlu, utrpení a bolesti, jež 19. a 20. století poskytlo v nebyvalé

¹ K vývoji problému zla viz HICKSON, M. W. *A Brief History of Problems of Evil*, in McBRAYER, J.P a HOWARD-SMYDER, D. *Blackwall Companion to Evil*, s. 3nn.

² viz *Ústava* 379c: (Sókratés) „Tedy ani bůh, protože jest dobrý, nemůže býti příčinou všeho, jak se většinou říká, nýbrž jest příčinou jen mála věcí na světě, kdežto u většiny není příčinou; vždyť máme mnohem méně dobrého než zlého, a kdežto při dobrém nesmíme přičítati příčinu nikomu jinému, při zlém jest hledati nějaké jiné příčiny, a ne boha.“ Překl. F. Novotný.

³ Viz KARFÍKOVÁ, L. *Milost a vůle podle Augustina*, s. 326.

⁴ TOMÁŠ AKVINSKÝ, *Summa Theologiae* I, q. 2 a. 3 n. 1.

⁵ Viz TOMÁŠ AKVINSKÝ, *Summa Theologiae* I.49.3: „Ordo autem universi requirit, ut supra dictum est, quod quaedam sint quae deficere possint, et interdum deficient. Et sic Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum.“ („Řád však vyžaduje, jak bylo řečeno, aby byly nějaké věci, které mohou být pokaženy a někdy se pokazí. A tak Bůh, následkem toho, že způsobil ve věcech řád universa, a jakoby akcidentálně, způsobil pokažení věcí.“) Překl. V. Linka. Tak i dále, není-li uvedeno jinak.

⁶ Viz HICKSON, M. W. *A Brief History of Problems of Evil*, in McBRAYER, J.P a HOWARD-SMYDER, D. *Blackwall Companion to Evil*, s. 14.

⁷ Viz polemika mezi J. L. Mackiem a A. Plantingou: MACKIE, J. L. *Evil and omnipotence*, in *Mind*, Vol. 64, No. 254 (Apr., 1955), pp. 200-212, PLANTINGA, A. *God, Freedom and Evil*. Viz také INWAGEN, P. van, *The Problem of Evil*, SWINBURNE, R. *Providence and the Problem of Evil*.

⁸ Viz DOSTOJEVSKIJ, *Bratři Karamazovi*, zejm. Díl druhý, Kniha čtvrtá, kapitola III. – V. (*Velký inkvizitor*)

⁹ Viz LEWIS, C. S. *The Problem of Pain*.

¹⁰ Viz FRANKL, V. E. *A přesto říci životu ano*.

hojnosti, neztratit víru, ať už v Boha nebo ve smysluplný život. Je tedy zřejmé, že nejde o *jeden problém zla*, ale o *mnoho různých problémů zla*.¹¹


[…]

v rukou a která v důsledku povede k blaženosti, takový vztah má diametrálně odlišnou kvalitu od vztahu, který je založen pouze na odměnách a trestech. Maimonidovo pochopení člověka, jeho místa v universu a důležitosti lidského intelektu pro jeho blaho opět prohlubuje kontury vztahu mezi člověkem a Bohem. Viděli jsme, že iniciativa, co se štěstí života člověka týče, leží právě v lidských rukou. Člověk není pouze pasivním tvorem vystaveným na pospas rozmarům božstva, je aktivním partnerem v dialogu a zodpovědnost za zlo a utrpení leží (byť ne zcela) v jeho rukou. A tak i zde, u Maimonida, problém zla a jeho řešení odkazuje k hlubšímu problému, a sice k povaze Boha a jeho vztahu k člověku.

Saadja ani Maimonides nepasují do rámce současného pojmání *problému zla*, jak bylo nastíněno v úvodu, tedy do rámce, kde existence zla a zároveň existence Boha v jednom a tom samém světě je problém. Je-li problém zla něčím, co zpochybňuje či oslabuje Boží existenci, nejedná se u našich autorů vlastně vůbec o problém zla. Přijde nám podstatné zdůraznit právě tuto rozdílnost oproti moderním autorům. Jak bylo ukázáno výše (na konci předcházející kapitoly), otázka našich autorů a otázka současných autorů zabývajících se problémem zla není tatáž. Snažili jsme se ukázat, jaké místo má problém zla, jak ho podávají Saadja a Maimonides, v jejich myšlení. Toto místo ovšem nelze přenést do jiného rámce bez újmy a zároveň ho považovat za nezměněné. Jak bylo rovněž řečeno, nelze aplikovat jejich odpovědi na naše otázky.

To nás vede ke dvojímu závěru a dvěma možnostem dalšího ubírání. První cesta, která se čtenáři po četbě našich filosofů a moderních autorů a po konstatování rozdílností otázek (a paradigmat) nabízí, je cesta vyvázání se z našeho současného způsobu tázání a myšlení a přiblížení se tázání a myšlení filosofů z desátého a dvanáctého století. Poté by bylo možné položit si stejnou otázku, kterou si kladli oni, a vzít v potaz odpovědi, kterými na ni také odpovídali, odpovědi, jež jsme se pokusili explikovat ve druhé a třetí kapitole naší práce. Takové vyvázání však považujeme za nemožné. Radikalita rozdílnosti života člověka dnes a tehdy je tak obrovská, že pokud překonání této rozdílnosti znamená její smazání, není takový počin možný.

Druhá cesta se v části shoduje s první: po přečtení našich autorů, jejich analýze a konečně reflexi naší současné situace ohledně tázání po zlu a utrpení zkonstatujeme opět radikální rozdílnost. Na naše otázky nelze aplikovat jejich odpovědi. Můžeme se opět snažit o

překonání této rozdílnosti, ovšem v poněkud jiném slova smyslu. Ona radikální rozdílnost totiž dává vystoupit konturám našeho vlastního tázání, jež by bez kontaktu s tázáním takto *exotickým* zůstaly skryty. To, jakým způsobem Saadja a Maimonides chápali problém zla a utrpení, nemá hlavní hodnotu v samotných odpovědích a vysvětleních, ale v tom, že díky těmto odpovědím a vysvětlením máme možnost uvidět sktrukturu našeho vlastního tázání v kritičtějším a plastičtějším světle. To, že lze problém utrpení položit i jinak než jako argument proti existenci Boha, nebo to, že nemoc lze vnímat jinak než jen jako náhodu bez dalšího smyslu, zabraňuje našemu pohledu, aby se stal dogmatickým. Nešlo nám tedy o to posuzovat, například za pomoci moderní logiky, relevanci a koherenci myšlenek našich filosofů. Posuzovat z rámce systému, který Boha vyloučil mimo oblast smysluplné výpovědi, teze systému, v němž Bůh byl výchozím bodem každé výpovědi, nám přijde irelevantní. Nicméně to, v čem je židovské filosofické středověké myšlení ohledně zla specifické, nám přijde relevantní právě pro svou rozdílnost jak co do otázky, tak co do odpovědi.

Problém zla a utrpení přesahuje svou komplexností oblast filosofie. A to zejména proto, že jeho důsledky se projevují hlavně mimo racionální diskurs. Provázanost nejen s náboženstvím, ale i se všemi aspekty lidského života, je natolik podstatná, že posouzení tohoto problému z pohledu filosofie nemůže být než pouhým jedním dílkem mozaiky, která však sama o sobě skrývá pohledy přesahující oblast přísné racionality, jako je např. umění, mysticismus apod. I z tohoto důvodu nám myšlení námi probíraných autorů přijde instruktivní, neboť přesahuje striktní rozdělení jednotlivých oblastí lidského myšlení, jak nám je klade na srdce moderní myšlení. Propojení náboženství a filosofie spolu se zkušeností vyvoleného, ale trpícího národa dělá traktování problému zla plastičtější než některé moderní přístupy založené pouze na jednom schématu, např. přísně logickém.

Přínos Maimonidova a Saadjova pojetí zla a utrpení vnímáme tedy především v jeho *jinakosti* oproti pojetím současným. Specifičnost zkušenosti židovského národa přispívá k plastičnosti jejich teorií. Nicméně co se závěrů, ke kterým docházejí, týče, jejich relevanci nevidíme v tom, že by je moderní čtenář mohl bez dalšího aplikovat: jak už bylo několikrát řečeno, jejich otázka není otázkou naší. Relevanci těchto odpovědí vnímáme jako relevanci člena dialogu, jehož partnerem jsou odpovědi, jež nabízí autoři kladoucí si otázku zla dnes. Je to právě reflexe zakotvená v současnosti spolu s kritickým čtením autorů mimo moderní rámec myšlení, která může přispět k hlubšímu porozumění, k syntéze, kde ani jedna strana nebude převedena na stranu druhou.
