Vojtěch Linka: Zlo a utrpení u Saadji Gaona a Maimonida

Bakalářská práce

Oponentský posudek

Autor si zvolil velmi zajímavé, byť obtížné téma. Propojuje dvě odlišná, ale související témata, která odedávna zajímala židovské myslitele, totiž původ zla ve světě a slučitelnost jeho existence se striktně monotheistickým konceptem židovského náboženství na jedné straně a problém utrpení spravedlivého na straně druhé. Autor se zcela logicky obrací nejdříve ke klasickému biblickému textu, knize Jób, shrnuje jeho obsah a předkládá svou interpretaci, kterou považují za vynikající. Možná by se tu hodilo připomenout i pozdější rabínské chápání jóbovské problematiky, které operuje jednak s pojetím bytostné nespravedlnosti člověka, která ospravedlňuje i trestání zdánlivě bezúhonného člověka v tomto světě, jednak s pojetím absolutní spravedlnosti Boha, který zvažuje zásluhy a tresty a konečné vyúčtování provádí ve světě budoucím. Tento postoj se pak různým způsobem odráží i ve filosofické reflexi hlavních protagonistů práce, Saadji Gaona a Maimonida.

Hlavním zdrojem Saadjových myšlenek je v práci anglický překlad Saadjovy *Knihy o víře a věděni* (tady bych se možná vyhnul doslovnému překladu z angličtiny, který autor předkládá jako *Knihu o vírách a názorech*). Po shrnutí obsahu knihy a stručné charakteristice Saadjovy filosofie v jejím historickém kontextu se autor věnuje Saadjovu pojetí zla a problematiky utrpení. V obou případech pěkně vystihuje Saadjovu pozici, chybí tu však její zasazení do kontextu rabínského pojetí, jak jsem uvedl už výše: Z něho Saadja zcela převzal pojem odměny a trestu, filosoficky rovněž vyjádřil rabínský koncept zlého sklonu v člověku (*jecer ha-ra*), tedy přenesení problému zla z ontické roviny na etickou.

V případě Maimonida se autor opírá především o jeho filosofickou práci *Průvodce tápajících*; zmiňuje historický a věcný kontext jejího vzniku, vysvětluje Maimonidovo pojetí látky a formy, které je pak východiskem jeho filosofického pojetí zla jako zbavenosti (*privace*). V rovině etické je pak zdrojem zla lidská nevědomost, která je důsledkem nedostatečné péče o rozumovou složku lidské duše; kromě „přirozeného“ zla, způsobovaného povahou látky, si pak lidé navzájem, resp. sami sobě páchají zlo, které je podmíněno svobodnou lidskou vůlí. Tím se autor dostává také k souvisejícím otázkám prozřetelnosti, resp. její souvislosti s kultivací rozumové duše. Závěrem se pak autor věnuje stručnému srovnání Saadjovy a Maimonidovy koncepce.

Podle mne je to obsahově vynikající práce, jen bych apeloval na větší pečlivost při jejím zpracování; je tu řada rušivých detailů, kterým by bylo třeba se vyhnout. Např. nejednotnost v psaní některých jmen a výrazů: neoplatónský – novoplatónský (s. 15), Job – Jób (s. 39), W. Gross (s. 6) – W. Groß (s. 45), Saadja – Saadia (s. 17); chybějící text v bibliografii (Frank – Leaman, *History of Jewish Philosophy*), Saadju lze v primární bibliografii nalézt jen při pozorném čtení (!); některé gramatické chyby: „Elíhú, jenž Jobovy vyčítá“ (s. 12), „sedm býčku“ (str. 13; mimochodem Jóbovi přátelé neobětují býčky Jóbovi, to by byla *avoda zara*, modloslužba!), „zkoušky měli“ (s. 39), „co se fenoménu ve světě se vyskytujících týče“ (s. 40), „jsme vytyčily“ (s. 42; zde předpokládám, že autor mluví za sebe...); zřejmá přehlédnutí: (Bůh) jako „původce míru a tvůrce **pokoje**“ (*Iz 45,7*, s. 20); „forma je trvalá... látka (je) trvalá...“ (s. 25). Pokud jde o věcnou stránku, poznámka na s. 7, že židovští autoři nečerpali z děl křesťanských scholastiků, je poněkud anachronická – spíše se vede např. polemika, nakolik Tomáš Akvinský čerpal z Maimonida. Důležitější je však autorovo pojednání o aktivním rozumu jednak v souvislosti s prozřetelností a proroctvím (s. 31-34), jednak v rekapitulaci na s. 36-37; v druhém případě se mi zdá, že autor ztotožňuje aktivní rozum s aktivním používáním rozumu – navrhuji vysvětlení tohoto problému jako jednu otázku k obhajobě.

S odkazem na už zmíněné hodnocení práce jako vynikající navrhuji známku *výborně*.

V Praze dne 31.5.2017

PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.
Ústav filosofie a religionistiky FF UK